
  

 
 

Vánoční Bohoslužby 

24.12.2010 – ŠTĚDRÝ DEN (SOBOTA) 
16.00 – Trutnov NPM 

20.00 – Pilníkov 
21.00 – Libeč – Bohoslužba slova 

22.00 – Zlatá Olešnice - Bohoslužba 
slova 

22.00 – Královec - Bohoslužba slova 
22.00 – Žacléř 

24.00 – Trutnov NPM 
25.12.2010 – BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 

(NEDĚLE) 
7.45  - Trutnov Poříčí 

9.00 – Trutnov NPM 
11.00 – Žacléř 

18.30 - Trutnov NPM 
26.12.2010 – SV. ŠTĚPÁNA (PONDĚLÍ) 

8.30 – Trutnov NPM 
8.30 – Voletiny 

31.12.2010 – ZÁVĚR ROKU (SOBOTA) 
16.00 – Trutnov NPM 

16.00 – Žacléř 
1.1.2010 – NOVÝ ROK (NEDĚLE) 

9.00 – Trutnov NPM 
11.00 – Žacléř 

11.00 – Petříkovice 
18.30 – Trutnov NPM 

 
 

 

 

Spravedlivý Josef 
K nedělním textům: Narození 

Ježíše Krista se událo takto: Jeho 
matka Maria byla zasnoubena 
Josefovi, ale dříve než se sešli, shledalo 
se, že počala z Ducha svatého. Její muž 
Josef byl spravedlivý a nechtěl ji 
vystavit hanbě; proto se rozhodl 
propustit ji potají. Mt 1,18-19 
 
Josef se dozví o tom, že je Maria v jiném 
stavu. A protože „byl spravedlivý a 
nechtěl ji vydat pohaně, rozhodl se tajně 
se s ní rozejít“ (Mt 1, 19). Pokud by tento 
příběh poslouchal nějaký znalec zákona, 
byl by pravděpodobně pohoršen a nejspíš 
by nastolil otázku, co je to vlastně 
spravedlnost. Dle jeho pojetí by totiž 
Josef obcházel Zákon (Mojžíšova 
ustanovení o cizoložství a rozluce), 
autoritu, která jej závazně vykládá, i 
soudní praxi. Takového člověka by za 
spravedlivého nepovažoval. A přesto dle 
evangelia je Josef v očích Božích 
spravedlivý. A nejen on. Samozřejmě i 
Maria, přestože vše svědčí proti ní. Otázka 
po podstatě spravedlnosti je proto na 
místě. 
Příběh Josefa a Marie relativizuje 
zákonictví. Naznačuje, že spravedlnost 
nespočívá v paragrafech. Josefova a 
Mariina etika nemá plnou oporu                       
v objektivních právních normách, je 

  FARNÍ ZPRAVODAJ 
  ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV  

 
Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

51 
18.12.2022 



založena subjektivně. Maria nemůže svoji 
nevinu obhájit žádným soudním 
procesem. Je těhotná, a otcem není její 
manžel. Tento „důkaz“ je pro každý soud 
nezvratný. Proto se to ani nepokouší 
nikomu vysvětlovat (snad krom Alžběty), 
protože to stejně nemá smysl. Jediné, co 
ji ospravedlňuje, je její vlastní svědomí a 
subjektivní poznání toho, jak se věci 
skutečně mají. Rovněž Josef jedná na 
základě subjektivního cítění. Má Marii 
rád, nechce, aby byla tupena, a tak 
obchází normy. Plné poznání toho, jak to               
s jeho ženou opravdu je, mu nakonec 
rovněž přijde skrze vnitřní zjevení a 
intuici, kterou se dotýká Božích 
skutečností. Nedostane, a vlastně ani 
nakonec nepotřebuje, žádné vnější 
potvrzení kněžskou autoritou, žádný 
„glejt“, jako potřebovali třeba uzdravení z 
malomocenství. 
Příběh je v souladu s tezí, že nejvyšší 
morální autoritou člověka je jeho 
svědomí. A potvrzuje skutečnost, že život 
přináší i věci nesdělitelné, a tím pádem i 
nedokazatelné. Měli bychom být proto 
opatrní v posuzování morální viny či 
neviny. Možná bychom neměli soudit 
vůbec, abychom my sami nebyli souzeni 
(srv. Mt 7, 1). Měli bychom ponechat 
odpovědnost na svědomí každého 
jednoho a soud na tom, který jediný vidí 
do srdce, a proto soudí spravedlivě. 
Příběh nás dále učí tomu, že v očích 
Božích není automaticky spravedlivý ten, 
kdo zachovává předpisy, nýbrž ten, kdo 
má Zákon vepsaný v srdci a       v mysli (srv. 
Žid 10, 16). Kdo pochopil, že „když miluje, 
naplnil zákon“ (Ř 13, 8), že „poznání je víc, 
než všechny oběti a dary“, a že 
„milosrdenství chci a ne oběť“ (srv. Oz 

6,6; Mt 12,7). Spravedlivý je ten, kdo 
prvoplánově neklouže po povrchu 
paragrafů, ale má vhled do jejich 
podstaty, rozumí Božím skutečnostem a 
tajemstvím.                                    otec Jiří 

Zápis z ekonomické rady ze dne 
7.12.2022 

Přitomni: Ján Kubis, Ivan Bartoň, Jitka 
Káchová, Karel Jiroušek, Jan Semerák 
 
Body z jednání: 
1. Vzata na vědomí informace o prodeji 
části pozemku ve Zlaté Olešnici z důvodu 
výstavby obecního vodovodu. Prodej 
řízen z biskupství HK, ve výši 436.600 Kč. 
Tyto prostředky jsou určeny pro investiční 
prostředky do nemovitostí nebo jako 
investice do dlouhodobých fondů 
biskupství. 
Investiční akce 
2. Oprava střechy a terasy (havarijní stav 
+ umožnění instalace tepelného čerpadla) 
Plánovaný rozpočet: 270.000 Kč 
příspěvek z biskupství 100.000 Kč. 
Stav: Máme hotovo. 
Skutečné náklady: 300.000 Kč (navýšení      
z důvodu dodatečného nátěru), bude 
obdržen příspěvek z biskupství 100.000 Kč 
tj. náklady pro farnost 200.000 Kč. 
3. Výměna oken na faře pro snížení 
tepelných ztrát. 
Plánovaný rozpočet: 500.000 Kč 
Podána žádost o dotaci z Programu 
regenerace městských památkových zón, 
požádáme o příspěvek z fondu solidarity 
BiHK. 
Stav: Plánovaný rozpočet: 450.000 Kč  



Proběhne řádné výběrové řízení podle 
dotačních pravidel. 
4. Instalace tepelného čerpadla na faru 
Plánovaný rozpočet: 500.000 Kč 
Skutečná výše dle nabídky: 338.000 Kč + 
cena úprava elektrického připojení od 
ČEZ, rozpočet bude dodržen. 
Stav: čerpadlo (Mitsubishi 14 kW) včetně 
montáže objednáno, doděláno elektrické 
připojení na faru, dodání očekávané             
v průběhu ledna. 
Oprava vazeb krovů nad hlavní lodí 
Dlouhodobě je nevyhovující stav uložení 
krovů, nebezpečí sesedání střechy. Je 
třeba zahájit opravu. 
Získán návrh prací a nabídka (ve výši 
415.000 Kč za jeden krov, celkem cca 10 
krovů!). Oprava prvního krovu                           
v nejhorším stavu bude zahrnuta do 
rozpočtu 2023 a zažádáno o dotace               
z Programu regenerace městských 
památkových zón. 
Hospodaření farnosti pro rok 2022 bude 
vyhodnoceno po uzavření účetnictví na 
konci ledna 2023, nicméně vývoj je stále 
pozitivní. 
Zapsal: Jan Semerák     
 

Informace: 
Nastala změna administrátora farní sítě 
T-Mobile, v případě potřeby kontaktujte 
společnost Kristýn služebník 
mobil@kristyn.cz, další informace na 
www.kristyn.cz, sekce Telefony. 
 

Informace z farnosti: 
Sbírka na bohoslovce 
V Trutnově se vybralo 6.521 Kč, Poříčí 
500 Kč Žacléř 900 Kč. Děkujeme. 
 

Roráty 

Probíhají každou středu od 6:00. Poté jste 

všichni srdečně zváni na společnou 

snídani na faře. 

Cesta za Ježíšem 

V letošním adventu nabízíme aktivitu pro 
děti, mládež i dospělé s názvem "Cesta za 
Ježíšem". Jejím cílem je zamyšlení se nad 
naší cestou ke Kristu, nad tím, co můžeme 
zlepšit, a nad překážkami, které nám tuto 
cestu znesnadňují. Každou neděli najdete 
v kostele podněty, jak na svých 
nedokonalostech pracovat a jak pomáhat 
druhým. 
Ples 
Ples lidí dobré vůle bude probíhat 
v sobotu 28.01.2023. Lístky na ples budou 
k dostání od pondělí 12.12.2022, a to ve 
dnech pondělí, středa, pátek od 8:00-
12:00, případně se lze domluvit přes farní 
mail, rkf@dihk.cz  Těšíme se na Vás!  

 
Apoštolát modlitby 
na  prosinec 2022 
 
 

Úmysl papeže 
Za organizace dobrovolníků 
 Modleme se, aby rozvojové a 
dobrovolnické organizace nacházely 
osoby ochotné zapojit se do společného 
dobra a neustále hledat nové způsoby 
spolupráce na mezinárodní úrovni 

 

Národní úmysl 
Za návštěvníky půlnočních bohoslužeb  
Modleme se za ty, kteří o Vánocích 
navštíví naše kostely, aby se nechali 

proniknout radostnou zvěstí.

mailto:mobil@kristyn.cz
http://www.kristyn.cz/
mailto:rkf@dihk.cz


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 18. prosince 2022 do 25. prosince 2022 
 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel.491 004 922; rkf.trutnov@dihk.czURL:www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú.1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

